feita por meio de ECF, devendo o comprovante estar vinculado ao documento fiscal emitido na operação ou 
prestação respectiva, observados os seguintes prazos:  

I - a partir de 1º de julho de 2013, os contribuintes com receita bruta no ano de 2012 igual ou superior a 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

Realmente, a obrigação do uso de Emissor de Cupom Fiscal em estabelecimento com 
faturamento igual à superior a R$ 3.600.000,00 em vendas por meio de Emissor de Comprovante 
Fiscal, com vinculação ao documento fiscal emitido na operação só passou a válida a partir de 1º